
              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL SATU MARE 

       CONSILIUL LOCAL AL 

        MUNICIPIULUI CAREI                                                            

 

 

H O T Ă R Â R E A     Nr.  143  / 2016      
privind aprobarea elaborării documentaţiei necesare obţinerii unei licenţe de explorare – 

cercetare şi ulterior de exploatare, precum şi executarea activităţilor miniere de explorare 

conform Programului de explorare aprobat de către ANRM   

  

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 25.11.2016. 

 

 Având în vedere, raportul de specialitate al Serviciului tehnic, achiziţii publice, investiţii  

privind necesitatea elaborării documentaţiei necesare obţinerii unei licenţe de explorare – 

cercetare şi ulterior de exploatare, precum şi executarea activităţilor miniere de explorare 

conform Programului de explorare aprobat de către ANRM, costurile estimative ale investiţiei  

fiind de 96.000 lei inclusiv TVA. 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,     

 În baza prevederilor Legii Minelor nr 85/2003 actualizată şi a H.G.R. nr. 1208/2003 

privind aprobarea normelor pentru aplicarea legii minelor,    

 În temeiul art.36 alin.2 lit.b, alin.4, lit.d şi art.45 alin.1 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001 republicată, actualizată, 

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă elaborarea documentaţiei necesare obţinerii unei licenţe de explorare – 

 cercetare şi ulterior de exploatare, precum şi executarea activităţilor miniere de 

 explorare conform Programului de explorare aprobat de către ANRM, 

 Costurile estimative ale investiţiei : 

 Valoarea totală (inclusiv TVA) = 96000 lei 

 Sursa de finanţare  – bugetul local  

 

Art.2. Prestatorul va executa activităţile miniere de explorare, conform Programului de 

 explorare aprobat de către ANRM 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 

           Primarului municipiului Carei 

           Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul Tehnic,  achiziţii 

 publice, investiţii. 
     
Carei, 25.11.2016 

 

          Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                      Oneţ Ioan                               cons. jr. Anca Demian      
 
  

Red./dact 

S.C./R.E. 


